‘

INDICAÇÃO Nº ____ /2025 - GAB. VEREADORA JULIENA NOBRE.

EMENTA:  PLACAS  DE

IDENTIFICAÇÃO  DE

LOGRADOUROS  E  MEIO

FIO  NO  BAIRRO  DO

BARBOLÂNDIA.

            Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação,

no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e

136  do  regimento  Interno  desta  Casa,  que  se  digne  ad  referendum  à  Vossa

Excelência a enviar  ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo

senhor Renato Ogawa - Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com placas

de identificação de logradouros e meio fio no bairro do Barbolândia.

JUSTIFICATIVA

           As presentes indicações visam atender as solicitações dos moradores do

referido bairro, pois tem a necessidade de placas de identificação em grande parte

das ruas, o que tem ocasionado dificuldades para moradores, visitantes, prestadores

de  serviços,  especialmente  para  os  essenciais,  como  ambulância,  correios  e

segurança pública, resultando em atrasos e transtornos.

           No que se refere ao meio fio, a construção nas vias do bairro é essencial para

a organização do espaço urbano,  que além da função estética,  contribui  para o

escoamento  adequado  das  águas  pluviais,  preservação  das  vias  públicas,

mobilidade urbana e a segurança de pedestres e motoristas.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

35
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 J
ul

ie
na

 N
ob

re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

56
F

F
93

59
D

9D
A

F
E

48
11

48
65

50
A

27
C

2F
94

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

20
62

‘

               Câmara Municipal de Barcarena, 11 de abril de 2025.

 JULIENA NOBRE SOARES
Vereadora de Barcarena – MDB.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

35
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 J
ul

ie
na

 N
ob

re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

56
F

F
93

59
D

9D
A

F
E

48
11

48
65

50
A

27
C

2F
94

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

20
62